
CADERNO 1  7QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2014

Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: SILVIA HELENA FERREIRA LEÃO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/05/2014
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134267850000       339039 0341000000          Estadual
06181134267850000       449052 0341000000          Estadual
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674841
PORTARIA N.º 671/2014-SAGA/SEGUP   BELÉM, 22 DE 

ABRIL DE 2014
O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11.
C O N S I D E R A N D O  a celebração do Convênio n.º 
773041/2012-SENASP/MJ, que tem por objeto também a 
AQUISIÇÃO DE 56 APARELHOS DE AR CONDICIONADO TIPO 
SPLIT (38 DE 12.000 BTUS e 18 DE 18.000 BTUS), para 
fortalecimento das ações do Sistema Estadual de Segurança 
Publica e Defesa Social- SIEDS;
C O N S I D E R A N D O  que a Empresa GLOBAL AR COMÉRCIO 
DE REFRIGERAÇÃO LTDA, assinou Contrato n.º 041/2014/
SEGUP, datado de 21.03.2014, publicado no DOE n.º 32.616, 
datado de 04/04/201;
C O N S I D E R A N D O a necessidade de acompanhamento, 
fiscalização e recebimento dos veículos adquiridos, através do 
CONTRATO nº 040/2014/SEGUP, (Processo n.º 2013/378342 de 
Adesão a Ata de SRP n.º 012/2013-SEGUP/Pregão Eletrônico 
SRP n.º 015/2013/SEGUP/PA);
C O N S I D E R A N D O         o que dispõe o Art. 15, § 8º, da 
Lei n.º 8.666/93;
R E S O L V E:  I – Designar o servidor: ALBA ALMEIDA DE 
OLIVEIRA – Matrícula n.º 54186058, para acompanhamento, 
fiscalização e recebimento de: 29 Veículos Tipo Motocicleta, 
cor branca, Contrato nº 040/2014/SEGUP, celebrado com a 
Empresa: WPP COMÉRCIO DE MOTOS LTDA.
II – À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

PORTARIA N.º 672/2014-SAGA/SEGUP                      
BELÉM, 22 DE ABRIL DE 2014

O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11.
C O N S I D E R A N D O a celebração do Convênio n.º 
773041/2012-SENASP/MJ, que tem por objeto também 
a AQUISIÇÃO DE 29 VEÍCULOS, Tipo Motocicletas, para 
fortalecimento das ações do Sistema Estadual de Segurança 
Publica e Defesa Social- SIEDS;
C O N S I D E R A N D O a necessidade de recebimento dos 
veículos adquiridos, resultantes deste Convênio (Processo n.º 
2013/378342 de Adesão a Ata de SRP n.º 012/2013-SEGUP/
Pregão Eletrônico SRP n.º 015/2013/SEGUP/PA);
R E S O L V E: I – Designar os servidores abaixo relacionados 
para receberem e conferirem os 29 Veículos Tipo Motocicleta, cor 
branca, conforme disposto no Contrato nº 040/2014/SEGUP, e 
após emitirem o Termo de Recebimento dos Veículos;
        PAULO PIRAGIBE DA SILVA – Gerente de Transporte da 
SEGUP, Matrícula n.º 571750564 - Presidente;
        ROALDE GUALBERTO NEVES RIBEIRO FILHO, Matrícula 
n.º 588736 – Membro;
        RAIMUNDO DOS SANTOS LOPES, Matrícula n.º 7006527 
- Membro;
II – À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

RE - AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674924

MODALIDADE: Pregão presencial internacional para registro de 
preços
NÚMERO: 001/2014
OBJETO: Eventual aquisição de 02 (duas) Aeronaves Multimissão 
tipo Avião( asa fixa) para a otimização do Serviço Aeropolicial, 

de Bombeiros e de Defesa Civil da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social do Pará, de acordo com as 
condições estabelecidas no Edital e especificações técnicas 
constantes no Termo de Referência do Edital (Anexo I).
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico  www.compraspara.pa.gov.br
LOCAL DE ABERTURA: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, n.º 305, 
bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700 – BELÉM –PA – Sala da 
Comissão Permanente de Licitação – CPL, 2º piso
DATA DA ABERTURA: 06/05/2014.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: Claudio Jorge da Costa Lima
RESPONSÁVEL: Edilberto Nascimento dos Santos

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 675274

Contrato: 17
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de (02) dois quadriciclos, através de adesão 
a Ata de Registro de Preços do PE n° 06/2013-11º DEPOSITO 
DE SUPRIMENTOS-MEX/DF, para atender demandas do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do Pará.
Valor Total: 50.869,98
Data Assinatura: 14/04/2014
Vigência: 14/04/2014 a 13/04/2015
Registro de Preços: 6/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134267850000    449052              0341000000          Estadual
Contratado: BANDEIRANTES NEGÓCIOS E EMPREENDIMENTOS 
LTDA - EPP
Endereço: R 250, 856
CEP. 74533-140 - Goiânia/GOComplemento: QD 36 Lote 39.
Telefone: 6232247829
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

PORTARIA Nº 028/2014-ACADEPOL DE 16 DE ABRIL DE 
2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674608
CONSIDERANDO o Concurso Público C – 169/2013-SEAD/
PCPA, em trâmite, através do Edital nº 01/2013– SEAD/PCPA, 
publicado no DOE de 25 de janeiro de 2013, para o provimento 
de vagas ao cargo de Delegado de Polícia Civil, e o que dispõe o 
art. 45, do Regimento Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO os termos consignados no Edital nº 60/2014-
SEAD/PCPA, publicado no Diário Oficial nº. 32.601, de 14 de 
março de 2014, convocando candidato para efetuar matrícula 
no Curso de Formação Técnico Profissional para Policiais Civis – 
Categoria Delegado de Polícia Civil, Segunda Fase do Concurso, 
em andamento desde o dia 24 de fevereiro de 2014;
CONSIDERANDO a decisão da 1ª Vara de Fazenda de Belém, 
exarada nos autos do Processo nº 0008921-63.2014.8.14.0301, 
que determina a participação do candidato RICARD SILVA 
RIBEIRO no Curso de Formação;
CONSIDERANDO o Despacho de Homologação de Matrícula da 
Comissão de Avaliação de Matrícula, designada pela PORTARIA 
N.º 003/2014-ACADEPOL, com competências e atribuições 
regimentais;
RESOLVE:
1. Tornar sem efeito a Portaria nº 021/2014-ACADEPOL de 17 de 
março de 2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.604 
de 19 de março de 2014.
2. Dar publicidade ao nome do candidato ao cargo de Delegado 
de Polícia Civil, que teve a MATRÍCULA HOMOLOGADA, por força 
de decisão judicial, para a participação no Curso de Formação 
Técnico Profissional para Policiais Civis – Categoria Delegado de 
Polícia Civil, em andamento desde o dia 24 de fevereiro de 2014, 
com previsão de término em 28 de junho de 2014, que está 
sendo realizado por esta Academia de Polícia Civil do Estado do 
Pará – ACADEPOL.
2.1. CARGO: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL – sub judice

1.	 RICARD SILVA RIBEIRO
2. Encaminhar a presente portaria à Chefia de Gabinete da 

Polícia Civil para publicação no Diário Oficial do Estado 
e Boletim Interno da Instituição.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL

TORNAR SEM EFEITO ADMISSÃO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674613

Tornar sem efeito os termos do Contrato n° 005/2014-PCE, 
que contratou a servidora JOVINA PACHECO DE SOUSA, no 
cargo de TÉCNICO EM GESTÃO - SERVIÇO SOCIAL, a contar 
de 06/03/2014, considerando que a mesma foi Aposentada no 
cargo de Escrivã de Polícia e não ser acumulável com o cargo de 
Assistente Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674635

PORTARIA: 405/2014
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL OPERAÇÃO SEMANA 
SANTA 2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil
OUTEIRO/PA - Brasil
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5129311/AFONSO MARCOS SOARES DE LIMA (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/04/2014 a 21/04/2014
57220849/CHARLLES CESAR DE ANDRADE (ADM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/04/2014 a 21/04/2014
5865786/EVANDRO COSTA DOS SANTOS (EPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/04/2014 a 21/04/2014
5452856/GUILHERME DE LIMA MELO (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/04/2014 a 21/04/2014
5553172/HAROLDO CESAR COELHO FIGUEIRAS (IPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 18/04/2014 a 21/04/2014
3457334/JOÃO RICARDO SOUSA DA COSTA (ADM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/04/2014 a 21/04/2014
60470/JOSÉ LUIZ DA SILVA RODRIGUES (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/04/2014 a 21/04/2014
5412757/JOSE MARIA DE SOUSA HONORATO (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/04/2014 a 21/04/2014
73423/LUIZ ROOLSEVERT MACIEL FERREIRA (TEC INF) / 4.0 
diárias (Completa) / de 18/04/2014 a 21/04/2014
54182662/LUZINAR SERVITO MAUES PEREIRA (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/04/2014 a 21/04/2014
61727/MANOEL MARIA AMARAL BORGES (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/04/2014 a 21/04/2014
54185984/MARCOS ANTONIO PINTO DOS REIS (ADM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 18/04/2014 a 21/04/2014
5231787/MARIA TERESA DOS SANTOS MACEDO (DPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 18/04/2014 a 21/04/2014
5233321/RENATO MELO DOS REIS (IPC) / 4.0 diárias (Completa) 
/ de 18/04/2014 a 21/04/2014
57190550/RICARDO DOS SANTOS DE ALMEIDA (ADM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 18/04/2014 a 21/04/2014
5410916/ROBERTO DE ALBUQUERQUE CARVALHO (IPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 18/04/2014 a 21/04/2014
5825873/RUI GUILHERME PARACAMPOS DA SILVA (EPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 18/04/2014 a 21/04/2014
54194532/SÉRGIO LOURIVAL BARROS GARCIA (IPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 18/04/2014 a 21/04/2014
5900383/VANESSA MORAES PIRES (ADM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/04/2014 a 21/04/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674651

PORTARIA: 406/2014
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL OPERAÇÃO SEMANA 
SANTA 2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5331200/GILMAR DE JESUS MAIA MOREIRA (MPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/04/2014 a 21/04/2014
5232112/JORGE MANOEL DA SILVA (EPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/04/2014 a 21/04/2014
57214581/MARCELO BRASIL CAMPOS (ADM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/04/2014 a 21/04/2014
70734/RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DE OLIVEIRA (ATPC) / 
4.0 diárias (Completa) / de 18/04/2014 a 21/04/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA


